
Администрация
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 октября 2022 года № 909
г. Бокситогорск

О внесении изменений в постановление администрации Бокситогорского 
муниципального района от 23.06.2022 № 522 «Об установлении платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории

Бокситогорского муниципального района»

В целях социальной поддержки детей граждан Российской Федерации, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
объявленной Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Бокситогорского 
муниципального района от 23.06.2022 № 522 «Об установлении платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования на территории Бокситогорского муниципального 
района», дополнив пункт 3 постановления новым абзацем четвертым следующего 
содержания:

«детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, объявленной Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации».

2. Утвердить Порядок освобождения от взимания платы за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования на территории Бокситогорского муниципального 
района родителей (законных представителей), один из которых призван на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, объявленной Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» согласно приложению к постановлению.

3. Постановление опубликовать (обнародовать) в газете «Новый путь» и на 
официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.

f/ocSf /У/ / Г

е>6. /е.At-



2

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации И. Ю. Яковлеву.

Глава администрации С.Ф. Мухин

Разослано: КО - 2, КФ, МКУ МФЦ - 2, 0 0  -  15, контроль, регистр МНПА, в дело



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Бокситогорского муниципального района 
от 05.10.2022 № 909

ПОРЯДОК
освобождения от взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного
образования на территории Бокситогорского муниципального района родителей 

(законных представителей), один из которых призван на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

объявленной Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по освобождению от платы за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования на территории Бокситогорского муниципального района 
родителей (законных представителей), один из которых призван на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, объявленной Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации» (далее -  Родители (законные представители); Указ № 647).

2. Плата за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
объявленной Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» не взимается.

3. Освобождение от платы за присмотр и уход осуществляется на основании 
письменного заявления Родителей (законных представителей). К заявлению прилагается:

3.1. Справка, выданная военным комиссариатом или воинской частью о призыве на 
военную службу в соответствии с Указом № 647 (копия);

3.2. Свидетельство о рождении ребенка (детей), свидетельство об установлении 
отцовства;

3.3. Документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 
ребенка (детей);

3.4. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя ребенка 
(детей).

4. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту предоставляемых 
сведений и документов, являющихся основанием для освобождения от платы за присмотр и 
уход.

5. Родители (законные представители), которые освобождены от платы за присмотр и 
уход, обязаны сообщить в письменной форме в образовательную организацию об изменении 
обстоятельств, влияющих на освобождение от платы, в пятидневный срок со дня 
демобилизации Родителя (законного представителя).



4

Приложение 
к Порядку

Руководителю______________________________________

От __________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)) 

Проживающего по адресу_______________ ____________

Паспорт: серия ___________№ _______________________
Дата выдачи________________________________________
Кем выдан__________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу освободить от платы за присмотр и уход за ребёнком (детьми)

в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, объявленной Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации"

(фамилия, имя, отчество, паспортные данные родителя (законного представителя)

Прилагаю документы, подтверждающие право на освобождение от платы за присмотр 
и уход:

Родитель (законный представить) воспитанника проинформирован, что в случае 
изменения обстоятельств, влияющих на освобождение от платы за присмотр и уход, 
обязуется в пятидневный срок письменно проинформировать образовательную организацию.

Дата «__ » ______________20___года __________________ (____________________ )
(подпись) (Ф.И.О)


